
 

På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 4. 
september 2023 spurgte Anders Liltorp (A) til behov for 
botræningstilbud. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spørgsmål 
Anders Liltorp (A) spurgte til behov for botræningstilbud. 
 

 

Svar 
Administrationen vurderer, at der er potentiale i at etablere et botilbud med 
pladser til midlertidigt ophold efter SEL §107. Pladserne skal anvendes til 
botræning og afklaring af behovet for støtte hos borgere i forskellige 
målgrupper. Det bemærkes dog, at tilsynet ikke godkender tilbud med 
meget blandede målgrupper. 
  

Baggrund:  
Oprettelse af et antal egne pladser i midlertidigt botilbud kan bidrage til en 
bedre afklaring og mere fleksibilitet for udvalgte målgrupper under Center 
for Handicap og Psykiatri.   
  

For udvalgte borgergrupper som fx hjemmeboende voksne kan det være 
vanskeligt at vurdere det rette støtteniveau. Årsagen er, at det kan være 
vanskeligt at vurdere i hvor høj grad, de bliver kompenseret af fx forældre. 
Desuden er det ofte svært at finde det rette eksterne botilbud, idet der for 
udvalgte målgrupper kan være få valgmuligheder. Den plads, der kan 
købes, kan vise sig hurtigt at blive overkompenserende og for dyr på sigt.  
  

Afklaringspladser i eget regi vil kunne understøtte et tættere samarbejde 
mellem myndighed og udfører samt bidrage til, at borgeren med større 
sikkerhed tilbydes den rette hjælp efterfølgende.  
  

Med afklaringspladser i eget regi, vil det være enklere for sagsbehandlerne 
at følge op på borgernes ophold og samarbejde med botilbuddet. Dertil vil 
der nemmere kunne sikres gode, mere rettidige og fleksible overgange til 
evt. andre tilbud - f.eks. egen bolig med støtte.  
  

Der kan etableres midlertidige botilbudspladser for en eller flere af følgende 
grupper:  
 

• Unge som skal flytte hjemmefra, men har udfordringer som følge af 
forskellige diagnoser som fx autisme. Dette er den største 
målgruppe. De har behov for botræning, samt afklaring af, 
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om/hvilken støtte de eventuelt har behov for. Her medregnes både 
overgangssager fra BOF, men også sager som ikke tidligere er 
kendt af BOF. 
Administrationens skøn er, at 15-20 unge aktuelt står i denne 
situation. 

• Borgere som opholder sig på herberg og har behov for afklaring 
og/eller botræning for at flytte ud i selvstændig bolig. 
Administrationens skøn er, at ca. 10 borgere aktuelt har dette 
behov.  

• Borgere som er færdigbehandlet i hospitalsregi (psykiatrisk 
hospital), men fortsat opholder sig på hospitalet indtil den 
nødvendige støtte er etableret i kommunalt regi, herunder også 
borgere som bor i et tilbud, hvor borgeren er opsagt. 
Administrationens skøn er, at 6-10 borgere aktuelt står i denne 
situation. 

 
Alt efter målgruppen kan:  

• muligheden for at finde de rette tilbud til borgere bedres 

• muligheden for at begrænse længden på herbergsophold bedres 
(samt evt. give mulighed for refusion) 

• muligheden for at tage enkelte færdigbehandlede borgere hjem fra 
en sengeplads på hospitalet bedres 

  

Administrationen har tidligere undersøgt muligheden for etablering af et 
midlertidigt botilbud i Retræten til 10-12 yngre borgere med psykiske 
funktionsnedsættelser eller psykosociale problemer. Der er forudsat ophold 
af kortere varighed, 1-2 år, og en målgruppe af borgere, som enten har haft 
svært ved at klare en selvstændig boligform eller skal til at flytte hjemmefra, 
og som godt kan klare sig uden personaledækning om natten. Indsatsen 
omhandler botræning og afklaring af det fremadrettede behov for støtte.   
  

For at sikre at et midlertidigt botilbud skal kunne blive ved med at fungere 
efter hensigten, er det helt afgørende at opholdene bliver korte.  

 
  

 

 


